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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá významem archivů pro současnou umělecko-designérskou

činnost a mapuje z historického hlediska jejich obsah i metody, které archivovaný materiál

organizují. Poukazuje na společenské změny a jejich následky v souvislosti s vizuální kul-

turou, která na nich přímo závisí. Cílem je prezentovat struktury archivů jako modely

vhodné pro práci s rostoucím množstvím dat, zejména fotografickým materiálem a pou-

kázat na roli designérů v tomto procesu.

Klíčová slova: informace, archiv, fotografie, klasifikace, stromová struktura, digitalizace,

network společnost, přínos amatérů, vizualizace dat, archiv v knize, archiv a instalace.

ABSTRACT

This thesis deals with the importance of archives for contemporary art and design activities

and from the historical perspective analyzes their content and methods which organize

archived material. It refers to social changes and their consequences in the context of visu-

al culture that depends on them directly. The aim is to present the structures of archives as

models suitable for handling the increasing amount of data, especially photographic

records and to highlight the role of designers in this process.

Keywords: information, archive, photography, classification, tree structure, digitization,

network society, contribution of amateurs, data visualization, archive in the book, archive

and installation.
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ÚVOD

Dne 9. 12. 2011 holandské Museum grafického designu v Bredě (Graphic Design Museum

in Breda) změnilo po léta užívaný název na Museum Of The Image (dále jen MOTI), což

v českém překladu znamená muzeum obrazu. K této změně vedla potřeba co nejlépe

reflektovat současný stav, v jakém se grafický design nachází. Z disciplíny, která byla ve

dvacátém století utvářena a reprezentována jen hrstkou autorů nepřímo předepisujících,

čím se tento obor zabývá, se v dnešní době stal jen těžko definovatelný, natož pojmenova-

telný multidisciplinární obor. Tím, že MOTI rozšířilo své obzory dál za hranice grafického

designu, se snaží prezentovat co největší rozsah dnešní vizuální kultury, od dynamického

světa filmu, designu, fotografie, módy, výtvarného umění, architektury až po působení

vědy a zábavy na dnešní konzumenty/diváky umění a designu.

Dnešní doba nás často staví právě do role konzumentů, protože ve společnosti každodenně

zahlcované takovým množstvím dat/informací, jak je tomu nyní, jednoduše nejsou pod-

mínky k tomu, abychom znovu mohli vnímat vizuální svět kolem nás jako dřív.

I kdybychom mohli, ten svět se natolik změnil, že by to ani tak nebylo možné. Tato práce

se bude zabývat právě následky změn v povaze společnosti, jejíž hodnoty, jako např. sou-

kromí, se s příchodem internetu zásadně změnily a odrazily se i v samotné vizuální kultuře.

Trend sdílení soukromých životů prostřednictvím sociálních sítí jen podpořil produkci

miliard snímků, které pro nás ztratily hodnotu, jakou fotografie jako médium dříve měla.

Díky neomezenosti digitálního světa jsme se dostali na křižovatku, kde stojíme před

velkým množstvím dat, která nejsme schopni plnohodnotně vnímat. Vznikají tak digitální

archivy, jejichž obsah je třeba překonfigurovat, aby byl uživatelsky přístupnější a v co

nejkratším čase vypověděl o povaze celého archivu. Dnešní doba neustálého technolo-

gického vývoje nabízí stále vhodnější nástroje. Čím dál více umělců a programátorů, kteří

jsou v tomto procesu neopominutelnými články, se touto problematikou zabývá, a tak vzni-

kají i aplikace snadno ovladatelné běžnými uživateli internetu. Ti je mohou používat např.

k vizualizaci jejich postavení v komunitě – k znázornění počtu přátel na sociálních sítích

jako je Facebook či Twitter. Role amatérismu získala své postavení ve světě

zmanipulovaných vizuálně přikrášlených fotografií. Bezprostřednost každého snímku, byť

pořízeného zabudovaným fotoaparátem mobilního telefonu, je mnohdy přínosnější než

kvalita profesionální fotografie. Zobrazuje totiž skutečnost, která mnohdy není tak dokona-

lá, jak ji většina médií prezentuje. Hodnotu amatérské fotografie a veškerých vizuálních

produktů mediální doby chci ve své práci vyzdvihnout, protože ne každý ji vnímá jako pří-

nosnou výpověď o současné společnosti, ale pouze jako její nepodstatný odpad.
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Přikláním se ke stále častěji prezentovanému názoru, že současné umění nutně nepotřebuje

nový obrazový materiál. Tím v žádném případě nechci popírat roli originality a autorství,

spíše upozornit na nutnost naučit se zacházet s množstvím současných dat. K tomu jsou

potřeba designeři-vědci, kteří by navrhli dostatečně pružné metody umožňující zabírat celé

spektrum zcela odlišných přístupových materiálů. Tito návrháři jsou v situaci, jako kdysi

bývali odborníci snažící se uspořádat informace v prvních obsáhlých encyklopediích či

knihovnách. Historický základ klasifikace informací bude v této práci ilustrovat dlouhou

cestu, jakou třídění informací prošlo, stejně jako materiál, který byl tříděn a archivován.

Budovy archivů se čím dál častěji stávají místy, kam současní digitální umělci a designeři

chodí hledat inspiraci či přímo materiál k práci. Na vlastní zkušenost jsem na studijní stáži

ve Švýcarsku mohla poznat, jaká pozornost je archivům věnovaná již při výuce nových

designérů a umělců, a jaké možnosti nabízí, ať už jde o zmíněné veřejné archivy či sou-

časný největší archiv – internet. Na příkladech autorů, kteří stály u zrodu přijetí archivů do

umělecko-designérské činnosti, i na subjektivně vybraných příkladech současné tvorby,

budu demonstrovat různé druhy archivů a rozličné metody, které je zpracovávají, stejně

jako média využívaná k jejich finální prezentaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 PŘEDSTAVENÍ ARCHIVU

1.1 Objasnění pojmů a souvislostí

Nejčastěji je archiv vnímán jako soubor písemností a dalších záznamů dokumentárního

charakteru, které byly vybrány na základě jejich trvalé, kulturní, historické či důkazní

hodnoty. Tímto termínem lze také označit instituci určenou k uchovávání, ochraňování,

evidování a zpřístupňování takovýchto souborů (archiválií), stejně tak je možné pojem užít

přímo pro budovy nebo místnosti (depozitáře), kde jsou archiválie uskladněny. [1]

„Slovo archiv pochází z řeckého ἀρχή (archē), což znamená vládnutí nebo řád (odtud anar-

chie či monarchie). Etymologicky vychází ze starořeckého slova archeion (ἀρχεῖον), které

odkazuje k vládní budově a místu pobytu Archona (ἄρχων), kde byly umístěny a skladovány

důležité státní dokumenty pod dohledem správce. Archon, doslova vládnoucí král, řídil kult

bohů, zatímco první archon byl předseda sboru a soudce, který byl volen z řad aristokra-

cie. Byl nejen správce archeionu, byl také tím, kdo měl privilegium vykládat a číst uložené

dokumenty. Jeho moc spočívala nejen v závazku hlídat a chránit, ale i číst, vykládat

a vědět.“ [2] Pro Jacquese Derridu je archiv nejen místem poznání, ale i prostředkem moci

a ovládání. Jen ten, kdo ví, může dál vykládat a tedy i stanovovat příkazy. Klíčové je niko-

liv mít přístup do archivu, ale vlastnit ho a ovládat. (Stejně jako kdysi Archon.) [3]

Archiv nereprezentuje pouze minulost, jak by se zprvu mohlo zdát, ale tím, že ji

„uchovává“, člověku později umožňuje odkrývat fakta, která mohou poznamenat jak příto-

mnost tak budoucnost. Archiv je předpokladem pro to, aby se dějiny samotné mohly vůbec

uskutečnit. [4] Každá generace by proto měla mít zájem o dochování co nejširší a nejob-

jektivnější škály záznamů o její existenci. Jen tak jsou informace relevantní pro generace

budoucí, které z nich později budou moci vycházet při analyzování tehdejšího obrazu

společnosti. Sebemenší amatérský počin běžného člověka i produkty mediální doby zís-

kávají na hodnotě, když je budeme konfrontovat s dobou jejich vzniku. Momentky

v rodinném albu, reklamní fotografie v novinách a časopisech, ty všechny se podílí na

vizuální gramotnosti společnosti a jsou tedy součástí její historie a budoucího „historické-

ho obrazového archivu“.

Schopnost pochopit a dále komunikovat s těmito vizuálními informacemi úzce souvisí

s tím, jak archiv čteme. Vojtěch Lahoda si klade otázku, zda vůbec existuje správný způ-


[…]


teoretické části této diplomové práce bylo shrnout informace související, ať už přímo či

okrajově, s tématikou archivu. Tato látka je natolik obsáhlá, že bylo třeba vymezit si hned

na začátku pole zájmu, kterému bych se mohla co nejplnohodnotněji věnovat. Spíše než na

hledání nových souvislostí v této problematice jsem se zaměřila na prezentování

archivačních metod a projektů objevujících se v současném volném umění a designu, s při-

hlédnutím k historickému vývoji, který k nim vedl. Klíčovým pak pro mě byl archiv

obrazový. Pro praktickou část diplomové práce bylo nutné vybudovat pevné základy,

z nichž bych mohla čerpat, ať už se jedná o soudobé technologicky vysoce zvládnuté inter-

aktivní prezentace archivů, nebo prvopočátky vizualizování informací, z kterých vzdáleně

všechny současné klasifikační a třídící metody vycházejí. Provázanost historie a sou-

časnosti nesporně tvoří podstatnou část práce.

Stejně tak, jak je široká problematika archivace, je i obtížné zvolit osobnosti, na kterých je

možno práci s archivy demonstrovat. V každém kulturním i nekulturním odvětví se

s archivy setkáváme, jsou paralelou naší paměti, a je tedy logické, že nás v každodenním

životě archivy obklopují. Z tohoto důvodu je třeba zmínit, že na místa osobností, které

jsem subjektivně zvolila, by bylo možné dosadit osobnosti jiné. Já tak učinila z důvodu, že

jejich práci považuji za klíčovou v souvislosti s tématem archivu (André Malraux, Aby M.

Warburg, Gerhard Richter a Hans-Petera Feldmann), a nebo za technologicky a myšlen-

kově zvládnutou a přínosnou, nepodléhající trendovým manýrům, viz. projekty Lva

Manoviche a jeho Software Studies Initiative. V kapitole 4 „Prezentace současných forem

archivů“ pak poukazuji na zcela rozdílné náměty a zpracování archivů spíše než na

osobnosti samotné. Aby námi zveřejněný archiv mohl co nejlépe zastávat svou funkci –

tedy prezentovat archivovaný obsah – je nutné přihlédnout k výsledné formě archivu. Tedy

přesněji k tomu, jak chceme, aby náš archiv působil na diváka. Se vzrůstajícím zájmem

o tématiku archivů na české kulturní scéně můžeme stále častěji přicházet do styku

s projekty, které z archivů čerpají nebo se inspirují modelem archivu, a to jak ve volném

umění, tak i designu. Jakožto ukázky jsem, stejně jako v případě zahraniční tvorby, zvolila

jednotlivé práce spíše než autory. Zaměřila jsem se na projekty graficko-designerského
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rázu s cílem demonstrovat nastupující zájem o téma archivu i v odvětví grafického

designu. V souvislosti s volným uměním bych na závěr ráda upozornila na dění

a osobnosti okolo programu tranzit.cz v Praze, který sleduje aktuální tendence v umění,

kultuře i v běžném životě. V programu galerie se často objevují projekty s archivy spjaté

a této tématicce je zde věnován velký prostor. Nejaktuálnější je např. výstava Mobilního

archivu z izraelského Centra digitálních médií v Holonu.

Důležitou linií prostupující celou práci je téma digitalizace a společenských změn s ní spo-

jených. Vzhledem k zaměření praktické části diplomové práce – digitálnímu obrazovému

archivu – jsem chtěla co nejobjektivněji stručně popsat pozitiva i negativa, která digitální

kultura přináší. Spíše než vyjadřování osobního stanoviska poukázat na změnu sociálních

poměrů jako na nezbytný proces, o kterém jsme rozhodli my samotní a nadále tak činíme.

Nyní je dostupných dat a informací více, než kterýkoliv vědecký pracovník může za svůj

život nastudovat, prohlédnout nebo dokonce vyhledat. Námi tvořené databáze se tak rychle

mění, že téměř není možné zachytit aktuálnost informace. S cílem řešit problémy narůstají-

cí komplexnosti a propojenosti společnosti musíme uvážit nové metody analýzy

a metodologie informací. Musíme zvážit alternativní způsob myšlení. Působíme a žijeme

v sítích, takže dává smysl, že začínáme přemýšlet „v sítích“. Očekávání pro vznikající for-

mu sémantického webu (internet 3.0) naznačují, že tato nová úroveň komunikace nám

umožní představit čím dál větší komplexnost a provázanost informací. Zda se jedná pouze

o přínos společnosti a či přinese více kladů než úskalí, závisí opět jen na našem jednání.

V souvislosti s obrazovým archivem je internet nevyčerpatelným úložištěm lidských živo-

tů, které nikdy nepřestanou být pro okolí atraktivní a bohužel mnohdy i zneuživatelné.

Uvažujeme-li o jednotlivých fotografiích jako o deníkových záznamech, internetový

archiv se stává prakticky kronikou společnosti v určitém čase. Dle mého názoru má tedy

i ta nejnepodstatnější fotografie svůj význam pro komplexnost výpovědi a měli bychom je

nechat promlouvat v jejich syrovosti a opravdovosti. Reflektovat tak určitý stav či okamžik

společnosti, který bychom jinak jen stěží postřehli. O to jsem se pokusila ve své praktické

části diplomové práce – zachytit moment života města, o kterém jsem věděla tak málo, že

jsem k získaným informacím mohla přistupovat jakožto částečný cizinec a pozorovat tak,

jaký dojem na mě město dělá. Zároveň jsem měla tu výhodu, že některé reálie mi byly zná -

my, navštívila jsem místní archiv, využila i ten zdigitalizovaný a především jsem se v prů-

běhu archivačního procesu ve městě nacházela. Mohla jsem tak porovnávat, ve kterých

oblastech je obraz města v internetovém prostředí zkreslený, poznávat město i jeho obyva-

telé z dvou tak rozdílných zdrojů: reality a internetové reality.
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