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Teoretická část diplomové práce Kateřiny Orlíkové je úzce propojená s její praktickou prací. Je to důležitý moment,
který jsem od začátku na jejím přístupu oceňovala. Teoretická práce, zabývající se tématem archivu, zde slouží jako
výchozí materiál, utřídění myšlenek a soubor teoretických a praktických přístupů k tématu archivu tak, aby si na jejím
základě Katka sama zvolila co nejpřesnější postup pro svou vlastní práci. Příklady z umělecké praxe pak ukazují,
jak se forma archivu a práce s ním prolíná se současnou uměleckou a designérskou praxí. Představuje v ní projekty
umělců designérů, které jsou pro ni inspirací.

U práce s archivem jde často o co možná nejpřesnější analýzu a utřídění materiálu. Systém, který je na pohled
jednoduchý a jasný, je téměř vždy tím, který vznikal nejdéle a nejpečlivěji. To je i případ praktické práce Katky
Orlíkové, nazvané Chotěboř. Přesnou strukturu a východiska práce vám jistě popíše ve své obhajobě sama autorka.
Já jen mohla sledovat vývojová stadia, kterými prošla teoretická práce i praktická, než se usadily v jednoduchosti
a jasné formě, kterou před sebou vidíte.

Téma diplomové práce, řazení fotografií, jejich formáty až po pečlivě vybraný font a papír, to vše má svou přesnou
vnitřní logiku. Nic není navíc, ale zároveň nic nechybí. Před sebou vidíte obrazovou kroniku časového výseku města
Chotěboř, mohla by to ale být kronika jakéhokoliv jiného maloměsta a pravděpodobně by vypadala velmi podobně.
Téma jako takové, archivní zpracování místa, ze kterého autorka pochází, je jejím vlastním osobním tématem, které
by obstálo i jako téma na katedře volných umění i sociologii. Jako grafická designérka se však rozhodla sebranné
fotografie prezentovat formou knihy a instalace na stěně. Trefný název 10.000 odkazuje k počtu obyvatel města
Chotěboř a zároveň posloužil jako limit pro množství představovaných fotografií. Najít tuto hranici bylo pro projekt,
který by se dal lehce rozpustit v nepřeberném množství archivního materiálu (ať už z internetového prostředí nebo
analogového archivu města Chotěboř) zásadní. Kateřina prošla archiv Chotěboře, nafotografovala městské kroniky,
nakonec ale dokázala tomuto lákadlu odolat a zaměřit se pouze na materiál, stažený z internetu. Otázkou i bylo,
jak do práce promítnout napětí mezi archivem obecným a soukromým. Ačkoliv je veškerý použitý materiál veřejně
dostupný, přecijen má člověk občas při jeho prohlížení pocit, že vstupuje příliš do soukromí druhých lidí. Každý máme
tuto hranici zvědavosti někde jinde a díky malým lupám, jak v knize (kde lupa vtipně slouží i jako záložka), tak na
stěně, si ji může divák určit sám.

Představovaná kniha, jak jsem ji měla možnost vidět je dotažená po všech stránkách, obsahu i grafické úpravě. Nápis
Chotěboř na bloku knihy vás při prohlížení fotografií neustále příjemně ujišťuje, kde se obsah odehrává. Červenobílá
obálka pak odkazuje k městskému znaku. Vyznění instalace na stěně je závislé na místu, kde je projekt prezentovaný.
Je škoda, že nevyšlo zajistit instalaci diplomové práce v čistém galerijním prostředí, kde by celý projekt fungoval
nejlépe.

Analytické myšlení Kateřiny Orlíkové, které se promítlo v pečlivých přípravách diplomové práce a v průběhu našich
diskuzí, je mi blízké a jsem ráda, že jsem u vzniku její diplomové práce mohla být. Navrhuji práci hodnotit A – výborně.

V úplném závěru bych se Katky ráda zeptala, jak se díky diplomové práci změnil její vztah k Chotěboři?
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